Sudáfrica: la situación de la economía no termina de mejorar. Inestabilidad política (el presidente Zuma lleva superadas siete
mociones de censura). Deterioro de las expectativas económicas y crediticias. El menor impulso económico presiona a la baja los
ingresos públicos aumentando el déficit público hasta niveles del -4,3% del PIB en 2017. Riesgo: aumentan las probabilidades de que
Moody’s, única agencia que le mantiene el grado de inversión, pueda rebajarle el rating.

Resto Emergentes (II). Selectivos por países.

73

Estrategia Geográfica Renta Variable (8)
España (1)

Escenario base:

1) Moderación del crecimiento económico, aunque en niveles sólidos, PIB creciendo por encima de Europa.
2) Tipos bajos en términos históricos durante un largo periodo de tiempo.
3) BPA 9% en 2018e (escenario base).

España (1) Análisis Top Down: Ibex 11.050 puntos en escenario base

Fuente: Renta 4 Banco

74

Explicación:

BPA(*) en puntos de Ibex, tres escenarios

TIPO DE INTERÉS(%): TIR 10 años esperada (medio plazo)

PRIMA DE RIESGO(%): estable en niveles actuales

PIB NOMINAL (%): estimado a perpetuidad

IBEX ACTUAL 10.150

Escenario: OPTIMISTA BASE PESIMISTA

Var BPA 2018e 20% 9% -10%

IBEX-35: 12.210 11.051 9.158

BPA(*) 855 774 641

TIPO DE INTERÉS(%): 3,0% 3,0% 3,0%

PRIMA DE RIESGO(%): 6,0% 6,0% 6,0%

PIB NOMINAL (%): 2,0% 2,0% 2,0%

Descuento 20% 9% -10%

OBJETIVO A 1 AÑO

Estrategia Geográfica Renta Variable (9)
España (2)

España (2) Análisis Bottom up: Ibex 10.900 puntos
Necesidad de ser SELECTIVOS por valores y APROVECHAR NIVELES atractivos de entrada

Fuente: Renta 4 Banco
75

IBEX ACTUAL OBJ. 12 MESES POTENCIAL

10.150 10.934 8%

PUESTO VALOR
PRECIO

ACTUAL

PRECIO

OBJETIVO

RENTA 4

DTO (+) / PRIMA (-)

CAPITALIZACIÓN

BURSÁTIL ACTUAL

(MLN EUROS)

PONDERACIÓN

ACTUAL

1 BANCO SANTANDER 5,62 6,18 10% 90.750 16,85%

2 INDITEX 29,96 37,20 24% 56.016 10,40%

3 BBV.ARGENTARIA 7,15 7,44 4% 47.669 8,85%

4 TELEFONICA 8,25 11,40 38% 42.840 7,95%

5 IBERDROLA 6,58 7,50 14% 41.576 7,72%

7 AMADEUS IT GROUP 60,10 62,00 3% 26.373 4,90%

6 CAIXABANK 3,90 4,32 11% 23.346 4,33%

8 REPSOL YPF 14,78 16,13 9% 22.569 4,19%

9 ABERTIS INFRAESTRUCTURAS 18,50 18,75 1% 18.317 3,40%

10 AENA SME 169,85 145,00 -15% 15.287 2,84%

11 INTL.CONS.AIRL.GP. (MAD) (CDI) 7,17 7,10 -1% 14.691 2,73%

12 FERROVIAL 18,33 21,00 15% 13.422 2,49%

13 GAS NATURAL SDG 19,16 18,75 -2% 11.504 2,14%

17 GRIFOLS ORD CL A 24,22 25,60 6% 10.319 1,92%

16 RED ELECTRICA 18,90 19,93 5% 10.224 1,90%

15 ACS ACTIV.CONSTR.Y SERV. 32,33 38,47 19% 10.173 1,89%

14 BANCO DE SABADELL 1,64 1,77 8% 9.245 1,72%

18 ENDESA 18,35 22,10 20% 7.771 1,44%

19 BANKINTER 'R' 7,86 7,91 1% 7.063 1,31%

20 BANKIA 3,95 3,80 -4% 6.831 1,27%

21 ENAGAS 25,01 25,60 2% 5.970 1,11%

23 ARCELORMITTAL (MAD) 26,11 23,70 -9% 5.335 0,99%

22 MERLIN PROPERTIES REIT 11,22 12,56 12% 5.271 0,98%

25 MAPFRE 2,66 2,83 7% 4.909 0,91%

24 SIEMENS GAMESA RENEWABLE ENERGY 11,69 13,50 15% 4.778 0,89%

26 CELLNEX TELECOM 21,54 20,05 -7% 3.991 0,74%

28 INMOBILIARIA COLONIAL 8,23 8,31 1% 3.584 0,67%

29 ACCIONA 68,56 103,00 50% 3.141 0,58%

27 VISCOFAN 55,65 49,50 -11% 2.594 0,48%

31 MEDIASET ESPANA COMUNICACION 9,60 11,10 16% 2.586 0,48%

30 DISTRIBUIDORA INTNAC.DE ALIMENTACION 4,12 5,25 27% 2.563 0,48%

32 ACERINOX 'R' 11,47 14,10 23% 2.533 0,47%

34 MELIA HOTELS INTL. 11,19 12,70 13% 2.056 0,38%

33 INDRA SISTEMAS 11,31 11,10 -2% 1.997 0,37%

35 TECNICAS REUNIDAS 25,66 26,00 1% 1.434 0,27%

Aprovechar niveles de entrada

La progresiva normalización de políticas monetarias, junto con determinados riesgos que podrían
materializarse, darían lugar a interesantes puntos de entrada en las bolsas.

Fuente: Bloomberg, Renta 4 Banco

76

Ibex 35 BPA 18E PER implícito Descuento vs PER histórico

actual 10.150 773 13,1x -4%

soporte 1 9.300 773 12,0x -12%

soporte 2 7.700 773 10,0x -28%

Mediana 30 años

13,7x

Eurostoxx 50 BPA 18E PER implícito Dto vs PER histórico

actual 3.560 252 14,1x -12%

soporte 1 3.100 252 12,3x -23%

soporte 2 2.700 252 10,7x -33%

Mediana 30 años

16,0x

Temas de inversión 2018

77

Reflación podría volver a cotizar en los mercados de salir adelante la reforma fiscal de Trump y en un entorno
de progresiva normalización de las políticas monetarias.

Temas de inversión 2018

Recomendamos la inversión en Renta Variable (apoyo BCE, valoraciones atractivas, recuperación de beneficios
empresariales) pero siendo selectivos por valores y aprovechando momentos de volatilidad para incrementar
posiciones.

Buscar:

- Valoraciones atractivas. Excesivo castigo de compañías con sólidos fundamentales.

-  Visibilidad por exposición a zonas geográficas en crecimiento (Europa, España, Latam…).